UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SLĐTBXH-QLLĐ-GDNN Lai Châu, ngày        tháng  6  năm 2024
V/v thông báo đăng ký tham gia phỏng vấn,

tuyển chọn lao động đi làm việc thời vụ tại

Thành phố Mungyeong, tỉnh Gyeongsangbuk,

Hàn Quốc nửa cuối năm 2024.

               Kính gửi:

   - UBND các huyện, thành phố;

   - Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh.

Thực hiện Thỏa thuận hợp tác tiếp nhận và phái cử lao động thời vụ tại Hàn

Quốc giữa tỉnh Lai Châu, Việt Nam và Chính quyền thành phố Mungyeong, tỉnh

Gyeongsangbuk, Hàn Quốc đã ký ngày 23/12/2022.

Căn cứ Công hàm của Chính quyền thành phố Mungyeong, tỉnh

Gyeongsangbuk, Hàn Quốc gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lai

Châu ngày 28/5/2024.

Để công tác phỏng vấn, tuyển chọn lao động đi làm việc thời vụ tại thành

phố Mungyeong, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc đợt II năm 2024 đảm bảo công

khai, minh bạch, đúng tiến độ, đạt hiệu quả. Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội thông tin về kế hoạch tuyển chọn lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc

đợt II năm 2024 và đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Trung tâm

Dịch vụ việc làm tỉnh thực hiện một số nội dung như sau:

1. Thông tin về lĩnh vực công việc và chỉ tiêu tuyển chọn

1.1. Lĩnh vực công việc: nông nghiệp.

1.2. Chỉ tiêu tuyển chọn:

- Số lượng: 33 người, bao gồm: 01 cặp vợ chồng, 31 lao động cá nhân (18 nam,

13 nữ).

- Phân bổ chỉ tiêu số lượng người lao động tham gia phỏng vấn:

+ Thành phố: 05 người;

+ Huyện Than Uyên, Tam Đường, Tân Uyên: 15 người/huyện;

+ Huyện Mường Tè, Nậm Nhùn, Sìn Hồ, Phong Thổ: 25 người/huyện.

2. Thời gian và địa điểm phỏng vấn tuyển chọn

- Thời gian: dự kiến từ ngày 25 - 27/6/2024 (Thời gian cụ thể sẽ có thông

báo sau).

 - Địa điểm: tại Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh.

Địa chỉ: Số 301 đường Nguyễn Trãi, Phường Quyết Thắng, Thành phố Lai

Châu, tỉnh Lai Châu.

(Điều kiện dự tuyển, phương thức và nội dung dự tuyển gửi kèm theo)

3. Cơ quan tổ chức tuyển chọn

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Phòng Hỗ trợ nông thôn

của thành phố Mungyeong, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc tổ chức phỏng vấn,

tuyển chọn.

4. Tổ chức thực hiện

Để người lao động trên địa bàn biết, đăng ký tham gia phỏng vấn, đồng thời

thực hiện tốt công tác lựa chọn lập danh sách người lao động tham gia phỏng vấn

đảm bảo đúng đối tượng, khách quan, minh bạch. Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội đề nghị:

4.1. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo
- UBND các xã/phường/thị trấn thông tin rộng rãi tới người lao động trên địa

bàn biết về nội dung, điều kiện, tiêu chí tuyển chọn lao động đi làm việc thời vụ tại

Thành phố Mungyeong trong lĩnh vực nông nghiệp, nửa cuối năm 2024. Tổ chức

sơ tuyển người đăng ký tham gia phỏng vấn đảm bảo công khai, minh bạch, đúng

đối tượng; điền đầy đủ thông tin người lao động theo đúng hướng dẫn tại phụ lục

01. Đối với người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo phải có văn bản xác nhận

hoặc có quyết định của cấp có thẩm quyền photo kèm theo.

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với UBND các

xã/phường/thị trấn thực hiện công tác sơ tuyển; rà soát, tổng hợp danh sách người

lao động đăng ký tham gia phỏng vấn đi làm việc thời vụ tại Thành phố

Mungyeong, tỉnh Gyeongsangbuk, Hàn Quốc nửa cuối năm 2024 báo cáo UBND

huyện, thành phố và gửi danh sách đăng ký về Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội (qua Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh) trước ngày 14/6/2024. Phối hợp với

Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng

dẫn người lao động hoàn thiện hồ sơ, hộ chiếu, lý lịch tư pháp, khám sức khỏe,...

ngay sau khi trúng tuyển để kịp thời hoàn thiện các thủ tục cần thiết trước khi

xuất cảnh.

4.2. Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh

- Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành

phố rà soát đối tượng, tổng hợp danh sách đăng ký tham gia phỏng vấn đợt II

năm 2024 gửi về Phòng Quản lý lao động - Giáo dục nghề nghiệp, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội trước ngày 18/6/2024 để báo cáo lãnh đạo Sở. Chuẩn bị

các điều kiện cần thiết để tổ chức phỏng vấn tuyển chọn lao động.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị UBND các huyện, thành phố;

Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh quan tâm triển khai, thực hiện. Trong quá trình

triển khai nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Phòng Quản lý lao động - Giáo dục

nghề nghiệp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (Sđt 0213 3.877.002, gặp

công chức Nguyễn Thị Hương) để được hướng dẫn, giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở Ngoại vụ;

- Công an tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Tỉnh đoàn;

- Hội nông dân tỉnh;

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;

- Phòng LĐTBXH các huyện, Thành phố;

- Đài phát thanh và TH tỉnh, Báo Lai Châu;

- Giám đốc Sở (B/c);

- Lưu: VT, QLLĐ-GDNN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nùng Văn Nim

THÔNG TIN VỀ ĐIỀU KIỆN ĐĂNG KÝ PHỎNG VẤN ĐI LÀM VIỆC

THỜI VỤ TẠI THÀNH PHỐ MUNGYEONG, TỈNH GYEONGSANGBUK,

HÀN QUỐC ĐỢT II NĂM 2024

1. Điều kiện và đối tượng ưu tiên

1.1. Điều kiện chung

Người lao động đăng ký tham gia phỏng vấn đi làm việc theo Thỏa thuận

hợp tác tiếp nhận lao động thời vụ tại Hàn Quốc, giữa tỉnh Lai Châu, Việt Nam

và Chính quyền thành phố Mungyeong, tỉnh Gyeongsanbuk, Hàn Quốc nửa cuối

năm 2024 phải đảm bảo các điều kiện sau:

- Độ tuổi: từ 25 đến 50 tuổi (ngày sinh từ  01/11/1974 đến ngày 01/7/1999).

- Trình độ văn hóa: tốt nghiệp THCS trở lên (xuất trình Bằng Tốt nghiệp

THCS khi được yêu cầu).

- Công dân là người dân tộc thiểu số, thường trú hợp pháp trên địa bàn tỉnh

Lai Châu từ 24 tháng trở lên; có đầy đủ năng lực hành vi dân sự; không có tiền án

và không thuộc diện bị cấm xuất cảnh, tạm hoãn xuất cảnh theo quy định của

pháp luật; không sử dụng các chất gây nghiện (pháp luật cấm sử dụng), không có

hình xăm, không mắc bệnh truyền nhiễm (như: Viêm gan B, Giang mai, HIV,...)

đủ sức khỏe để đi làm việc ở nước ngoài.

Người lao động không có người thân trong gia đình hoặc họ hàng có tiền sử

cư trú bất hợp pháp tại Hàn Quốc (bao gồm bố mẹ đẻ, bố mẹ vợ/chồng, anh chị

em ruột, vợ/chồng, con, anh chị em họ, v.v.).

Người lao động là phụ nữ mang thai hoặc đang cho con bú dưới 12 tháng

không đăng ký tham gia.

- Có kinh nghiệm trong lĩnh vực nông nghiệp.

1.2. Đối tượng ưu tiên

Người lao động đang cư trú tại địa bàn các xã đặc biệt khó khăn (khu vực

III) theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

người lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo tại địa phương.

Người lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc năm 2023, chấp hành đúng

hợp đồng, về nước đúng thời hạn.

2. Hồ sơ, giấy tờ dự phỏng vấn

- Thẻ căn cước công dân hoặc chứng minh thư nhân dân;

- Giấy chứng nhận hộ nghèo hoặc Quyết định của cấp có thẩm quyền phê

duyệt hộ nghèo, hộ cận nghèo (bản phô tô);

- Hộ chiếu (nếu có).

3. Tiền lương và các chế độ khác đối với người lao động

3.1. Thời hạn làm việc: 150 ngày (05 tháng).

3.2. Giờ làm việc: Thời gian làm việc 08 giờ/ngày, 48 giờ/tuần và 209

giờ/tháng. Trường hợp phải làm thêm giờ hoặc thay đổi thời giờ làm việc tùy

theo đặc điểm của công việc nông nghiệp thì người sử dụng lao động và người

lao động thỏa thuận với nhau nhưng số giờ làm thêm không quá 2 giờ/ngày, 12

giờ/tuần.

3.3. Giờ giải lao: nếu người lao động làm việc trên 8 giờ/ngày thì được nghỉ

ít nhất từ 01 giờ trở lên, kể cả thời gian nghỉ trưa (Thời gian nghỉ trưa không tính

vào thời giờ làm việc). Người lao động được nghỉ lễ định kỳ mỗi tuần 01 ngày và

04 ngày một tháng và nếu thời tiết xấu không thể làm việc thì có thể thay thế

bằng một ngày nghỉ.

3.4. Điều kiện tiền lương: mức lương cơ bản là 9.860 Won/giờ, một tháng là

2.060.740 Won, tương đương 37 triệu đồng.

3.5. Điều kiện ăn, ở, sinh hoạt: chi phí ăn, ở được khấu trừ vào lương hằng

tháng và được thỏa thuận giữa người sử dụng lao động và người lao động (có thể

khấu trừ tối đa 20% vào mức tiền lương cơ bản theo hợp đồng của người lao

động. Nếu người sử dụng lao động chỉ cung cấp chỗ ở thì mức tối đa là 15% mức

lương cơ bản).

4. Tổ chức tuyển chọn

4.1. Tiếp nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển

UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ

chức tuyên truyền, thông báo về đối tượng, ngành nghề, thời gian và địa điểm

làm việc đến người lao động tại địa phương; thực hiện việc sơ tuyển đảm bảo

công khai, minh bạch, đúng đối tượng. Chậm nhất đến ngày 14/6/2024, các

huyện, thành phố hoàn thành công tác sơ tuyển, lập danh sách đăng ký, gửi về Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh) để

tổng hợp. Khuyến cáo người lao động chủ động làm hộ chiếu, làm xét nghiệm

các bệnh truyền nhiễm như viêm gan B, lao phổi, giang mai, HIV,... trước khi

đăng ký tại UBND cấp xã.

4.2. Tổng hợp, xử lý và tuyển chọn lao động

a) Tổng hợp, xử lý danh sách tham gia phỏng vấn

Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh phối hợp với Phòng Lao động - Thương

binh và Xã hội các huyện, thành phố tiếp nhận, rà soát đối tượng đăng ký tham

gia, tổng hợp danh sách gửi Phòng Quản lý Lao động - Giáo dục nghề nghiệp

trước ngày 18/6/2024 để báo cáo lãnh đạo Sở. Hỗ trợ, hướng dẫn người lao động

được chọn đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc hoàn thiện các thủ thục cần thiết để

xuất cảnh theo yêu cầu của phía Hàn Quốc.

b) Phỏng vấn, tuyển chọn lao động

Trên cơ sở danh sách đăng ký tham gia, Phòng Quản lý Lao động - Giáo dục

nghề nghiệp gửi thông báo cho người lao động đến tập trung tham gia phỏng vấn.

Chủ trì, phối hợp với Phòng Hỗ trợ nông thôn, thành phố Mungyeong tổ chức

phỏng vấn, tuyển chọn lao động. Thông báo danh sách được chọn đến UBND các

huyện, thành phố và người lao động. /

		2024-06-05T10:13:37+0700

		2024-06-05T13:46:51+0700

		2024-06-05T13:46:10+0700

		2024-06-05T13:46:10+0700

		2024-06-05T14:06:13+0700